
 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

28 июля 2023 г.  № 62/456-7 

 

О регистрации списка кандидатов в депутаты Архангельского областного 
Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Архангельское региональное отделение Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» по единому избирательному 

округу 
 

Проверив соблюдение требований областного закона «О выборах 

депутатов Архангельского областного Собрания депутатов» избирательным 

объединением «Архангельское региональное отделение Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» при выдвижении списка 

кандидатов, избирательная комиссия Архангельской области установила 

следующее. 

Порядок выдвижения списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Архангельское региональное отделение Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», заверенного в количестве 89 

человек постановлением избирательной комиссии Архангельской области от  

6 июля 2023 г. № 54/395-7, и представленные им для регистрации списка 

кандидатов документы соответствуют требованиям статей 25, 25.1, 26, 31, 33 

указанного областного закона. 

Руководствуясь статьей 38 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьей 33 указанного областного закона, избирательная комиссия 

Архангельской области постановляет:  

1. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва по единому избирательному 

округу, выдвинутый избирательным объединением «Архангельское 

региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» в количестве 89 человек, дата регистрации 28 июля 2023 года, время 

регистрации 11 часов 02 минуты. 



2 

2. Выдать кандидатам, зарегистрированным по единому избирательному 

округу, удостоверения установленного образца. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ненецкого автономного округа и территориальные избирательные комиссии. 

4. Опубликовать настоящее постановление и зарегистрированный список 

кандидатов, выдвинутый избирательным объединением «Архангельское 

региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» в газете «Газета Архангельск». 

5. Разместить сведения о каждом кандидате, включенном  

в зарегистрированный список кандидатов, в установленном объеме  

в официальном сетевом издании «Вестник избирательной комиссии 

Архангельской области» и разместить на сайте избирательной комиссии 

Архангельской области в сети Интернет. 

 

 

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

 А.В. Контиевский 

Е.В. Плотицына 



3 

 

   

 

Список кандидатов, 
зарегистрированный избирательной 
комиссией Архангельской области 

28 июля 2023г. 

(постановление № 62/456-7) 

 
СПИСОК 

кандидатов в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов 
восьмого созыва, выдвинутый избирательным объединением 

«Архангельское региональное отделение Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

по единому избирательному округу 
 

ОБЩЕРЕГИОНАЛЬНАЯ ЧАСТЬ 
 

1. Цыбульский Александр Витальевич, дата рождения – 15 июля 1979 
года, адрес места жительства – город Москва, профессиональное образование – 
Военный университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Губернатор Архангельской области, член Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Генерального совета Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
член Регионального политического совета Архангельского регионального 
отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Секретарь Архангельского 
регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума 
Регионального политического совета Архангельского регионального отделения 
Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 
РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЧАСТИ 

 
региональная часть № 1 

(Округ №1) 
 

1. Король Александр Владимирович, дата рождения – 25 октября 1978 
года, адрес места жительства – Ненецкий автономный округ, город Нарьян-
Мар, профессиональное образование – Сызранский военный авиационный 
институт, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – АО «Нарьян-Марский объединенный авиаотряд», заместитель 
командира летного отряда по организации летной работы, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Арбузов Максим Николаевич, дата рождения – 15 ноября 1978 года, 
адрес места жительства – город Москва, профессиональное образование – 
Военный университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – автономная некоммерческая организация 
«Губернаторский центр «Вместе мы сильнее», генеральный директор, депутат 
Собрания депутатов Ненецкого автономного округа на непостоянной основе, 
член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



4 

3. Выучейская Алина Владимировна, дата рождения – 23 января 1993 
года, адрес места жительства – Ненецкий автономный округ, Заполярный 
район, рабочий поселок Искателей, профессиональное образование – 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 
имени М.В. Ломоносова», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Аппарат Администрации Ненецкого автономного 
округа, советник губернатора Ненецкого автономного округа. 

 
региональная часть № 2 

(Округ №2) 
 

1. Хотеновский Владимир Сергеевич, дата рождения – 9 августа 1971 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский лесотехнический институт, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
муниципальное автономное учреждение культуры городского округа «Город 
Архангельск» «Парк аттракционов «Потешный двор», директор, депутат 
Архангельской городской Думы на непостоянной основе, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Поташев Андрей Петрович, дата рождения – 30 апреля 1974 года, 
адрес места жительства – город Москва, профессиональное образование – 
Архангельский государственный технический университет, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «РВК-
Архангельск», генеральный директор. 

3. Ухин Евгений Вадимович, дата рождения – 6 октября 1960 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Всесоюзный юридический заочный институт, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Архангельское областное Собрание депутатов, депутат, председатель комитета 
по промышленности, коммуникациям и инфраструктуре, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума 
Регионального политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 



5 

региональная часть № 3 
(Округ №3) 

 
1. Калимуллин Рим Мукамилевич, дата рождения – 25 ноября 1963 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Северный институт предпринимательства, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
ООО ТД «Татарстан–Архангельск», генеральный директор, депутат 
Архангельской городской Думы на непостоянной основе, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического 
совета Архангельского местного отделения Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Орлов Михаил Петрович, дата рождения – 2 сентября 1982 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Архангельский 
государственный музей-заповедник деревянного зодчества и народного 
искусства «Малые Корелы», заместитель директора по развитию и работе с 
посетителями, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Региональной контрольной комиссии Архангельского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

3. Иванкин Илья Игоревич, дата рождения – 27 сентября 1971 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский лесотехнический институт, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа «Город Архангельск» «Средняя школа № 7», директор, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

4. Тяпков Алексей Андреевич, дата рождения – 1 апреля 1994 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – негосударственное образовательное частное 
учреждение высшего образования «Московский финансово-промышленный 
университет «Синергия», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – государственное автономное учреждение 
Архангельской области «Региональный центр спортивной подготовки 
«Водник», спортсмен-инструктор. 

 



6 

региональная часть № 4 
(Округ №4) 

 
1. Чанчиков Сергей Андреевич, дата рождения – 16 февраля 1990 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО 
«Синергия», директор, депутат Архангельской городской Думы на 
непостоянной основе, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Местного политического совета Архангельского местного 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Сидорук Елена Александровна, дата рождения – 2 декабря 1965 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Петрозаводский государственный 
университет, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
городского округа «Город Архангельск» «Средняя школа № 35 имени Героя 
Советского Союза П.И. Галушина», директор. 

3. Фролов Александр Михайлович, дата рождения – 25 марта 1965 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Ленинградское ордена Октябрьской 
Революции высшее инженерное морское училище имени адм. С.О. Макарова, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
индивидуальный предприниматель, депутат Архангельского областного 
Собрания депутатов на непостоянной основе, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума 
Регионального политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 



7 

региональная часть № 5 
(Округ №5) 

 
1. Самодов Сергей Александрович, дата рождения – 27 сентября 1983 

года, адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – государственное 
бюджетное учреждение культуры Архангельской области «Архангельский 
театр драмы имени М.В. Ломоносова», директор, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Шабуняев Дмитрий Сергеевич, дата рождения – 1 ноября 1990 года, 
адрес места жительства – город Санкт–Петербург, профессиональное 
образование – федеральное государственное казенное военное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Военно–медицинская 
академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской 
области «Архангельская городская клиническая поликлиника № 2», главный 
врач. 

3. Заря Виктор Николаевич, дата рождения – 5 августа 1952 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – ордена Трудового Красного Знамени 
Академия МВД СССР, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Архангельское областное Собрание депутатов, 
депутат, председатель комитета по жилищной политике и коммунальному 
хозяйству, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
член Регионального политического совета Архангельского регионального 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

4. Гурьев Александр Евгеньевич, дата рождения – 16 июня 1977 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет Институт экономики финансов и бизнеса, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – МУП 
«Горсвет» городского округа «Город Архангельск», директор, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Архангельского местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



8 

5. Кузнецов Александр Сергеевич, дата рождения – 3 мая 1985 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Архангельский 
государственный технический университет», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – МУП «Городское 
благоустройство» городского округа «Город Архангельск», директор. 

 
региональная часть № 6 

(Округ №6) 
 

1. Морев Дмитрий Александрович, дата рождения – 22 декабря 1978 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Администрация городского округа «Город 
Архангельск», Глава городского округа «Город Архангельск», член Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Президиума Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Архангельского местного отделения Партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

2. Саблина Кристина Константиновна, дата рождения – 8 сентября 1984 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Северный 
государственный медицинский университет (г. Архангельск) Федерального 
агентства по здравоохранению и социальному развитию», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – индивидуальный 
предприниматель, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

3. Корюкина Ксения Сергеевна, дата рождения – 28 сентября 1984 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ЗАО «Лесозавод 
25», начальник отдела охраны труда и экологической безопасности. 



9 

4. Хохулин Максим Сергеевич, дата рождения – 5 января 1981 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Санкт–Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской 
Федерации», основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ООО Производственно–коммерческое предприятие «Титан», 
заместитель директора по безопасности службы безопасности. 

 
региональная часть № 7 

(Округ №7) 
 

1. Доценко Елена Юрьевна, дата рождения – 2 января 1979 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – ГОУ Поморский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 
(Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», доцент 
кафедры философии и социологии. 

2. Пороховник Аркадий Борисович, дата рождения – 2 октября 1966 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Ленинградский ордена Ленина 
политехнический институт им. М.И. Калинина, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «НК-бункер», 
генеральный директор, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

3. Самофалов Владимир Юрьевич, дата рождения – 28 октября 1976 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Поморский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – АО «Севералмаз», заместитель генерального 
директора, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
член Регионального политического совета Архангельского регионального 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Местного политического совета Приморского местного отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Секретарь 
Приморского местного отделения Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



10 

4. Бельков Алексей Васильевич, дата рождения – 17 сентября 1979 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Северный 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации г. Архангельск, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – муниципальное казенное учреждение 
городского округа «Город Архангельск» «Чистый город», начальник 
учреждения, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 
региональная часть № 8 

(Округ №8) 
 

1. Сырова Валентина Васильевна, дата рождения – 3 января 1965 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение Архангельской области 
«Архангельский педагогический колледж», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Архангельская городская Дума, 
депутат, председатель, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Местного политического совета Архангельского местного 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Воронцов Иван Александрович, дата рождения – 23 февраля 1981 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Архангельское 
региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», руководитель Регионального исполнительного комитета, депутат 
Архангельской городской Думы на непостоянной основе, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического 
совета Архангельского местного отделения Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Секретарь Архангельского местного отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



11 

3. Авалиани Михаил Мемедович, дата рождения – 5 августа 1960 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный ордена 
Трудового Красного Знамени медицинский институт, основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Торговый комплекс 
«На Окружной», генеральный директор, депутат Архангельского областного 
Собрания депутатов на непостоянной основе, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Архангельского местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 
региональная часть № 9 

(Округ №9) 
 

1. Коротков Сергей Владимирович, дата рождения – 29 августа 1987 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Санкт–Петербургский 
государственный морской технический университет» (СПбГМТУ), основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО «Центр 
судоремонта «Звездочка», заместитель начальника Отдела кадров, депутат 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Северодвинск» на 
непостоянной основе, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

2. Данилов Вячеслав Дмитриевич, дата рождения – 11 апреля 1989 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Санкт–Петербургский государственный морской технический университет», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО 
«Центр судоремонта «Звездочка», менеджер по персоналу в Отделе кадров, 
член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Регионального политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

3. Кукушкин Алексей Сергеевич, дата рождения – 16 января 1970 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Московский авиационный институт им. 
Серго Орджоникидзе, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Местная общественная организация – Первичная 
профсоюзная организация «Центр судоремонта «Звездочка» 
Межрегионального профсоюза работников судостроения, судоремонта и 
морской техники, председатель первичной профсоюзной организации. 



12 

 
региональная часть № 10 

(Округ №10) 
 

1. Алсуфьев Алексей Владимирович, дата рождения – 18 мая 1973 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Севмашвтуз, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – администрация Губернатора 
Архангельской области и Правительства Архангельской области, первый 
заместитель Губернатора Архангельской области – председатель 
Правительства Архангельской области, член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
член Регионального политического совета Архангельского регионального 
отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического совета Северодвинского 
местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Секретарь Северодвинского 
местного отделения Партии ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Годзиш Игорь Викторович, дата рождения – 9 ноября 1969 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Санкт–Петербургский Государственный 
Морской технический университет, Севмашвтуз, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – АО «ПО «Севмаш», 
заместитель начальника управления по объектам энергообеспечения, депутат 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Северодвинск» на 
непостоянной основе, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

3. Никитина Светлана Викторовна, дата рождения – 5 июля 1982 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Архангельский 
государственный технический университет», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – муниципальное автономное 
учреждение «Парк культуры и отдыха», директор, депутат Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Северодвинск» на непостоянной 
основе, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

4. Киселева Ольга Александровна, дата рождения – 14 августа 1974 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Архангельская государственная медицинская 
академия, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Архангельской области «Северодвинская городская детская клиническая 
больница», главный врач, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

 



13 

региональная часть № 11 
(Округ №11) 

 
1. Полозов Алексей Сергеевич, дата рождения – 29 сентября 1983 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Северодвинский технический колледж, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
индивидуальный предприниматель, депутат Собрания депутатов 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 
непостоянной основе, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Местного политического совета Приморского местного 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Воропаева Екатерина Юрьевна, дата рождения – 27 января 1986 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – муниципальное 
автономное образовательное учреждение дополнительного образования 
Детско-юношеский центр (МАОУДО ДЮЦ), заместитель директора по 
организационно–массовой работе, член Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

3. Логинов Олег Геннадьевич, дата рождения – 18 марта 1962 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Севмашвтуз, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – АО «Северное 
производственное объединение «Арктика», генеральный директор. 

 
региональная часть № 12 

(Округ №12) 
 

1. Поздеева Екатерина Николаевна, дата рождения – 26 июня 1984 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Санкт–Петербургский 
государственный морской технический университет» (СПбГМТУ), основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО 
«Группа компаний «УЛК», директор департамента информационных ресурсов 
в департаменте информационных ресурсов, член Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



14 

2. Захаров Александр Викторович, дата рождения – 28 апреля 1989 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Негосударственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Институт управления», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО 
«Северный Рейд», начальник участка, член Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического совета 
Северодвинского местного отделения Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

3. Дятлов Александр Владимирович, дата рождения – 12 сентября 1970 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Российская 
экономическая академия имени Г.В. Плеханова», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Архангельское областное 
Собрание депутатов, депутат, заместитель председателя, член Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
заместитель Секретаря Архангельского регионального отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Местного политического совета Северодвинского местного отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», имелась судимость – статья 200 «Самоуправство» 
Уголовного кодекса РСФСР, погашена 10.01.1994. 

 
региональная часть № 13 

(Округ №13) 
 

1. Шалауров Юрий Васильевич, дата рождения – 2 декабря 1965 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Северный 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации г. Архангельск, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Исполком Общероссийского 
общественного движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ», 
руководитель Регионального исполкома Общероссийского народного фронта в 
Архангельской области. 



15 

2. Кислов Владимир Александрович, дата рождения – 9 мая 1975 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельская государственная медицинская 
академия, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Северный медицинский клинический центр имени 
Н.А. Семашко Федерального медико-биологического агентства», заведующий 
хирургической службой – врач-хирург стационара, врач-уролог, врач-онколог 
хирургического отделения стационара. 

3. Дмитриевский Виктор Александрович, дата рождения – 16 октября 
1960 года, адрес места жительства – Архангельская область, город Новодвинск, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Городской Совет депутатов городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», депутат, председатель, член Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического совета 
Новодвинского местного отделения Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

4. Капориков Леонид Федорович, дата рождения – 16 октября 1977 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Новодвинск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – АО «Архангельский ЦБК», начальник управления, 
депутат Городского Совета депутатов городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск» на непостоянной основе, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического 
совета Новодвинского местного отделения Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель Секретаря Новодвинского местного 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

5. Малыгин Андрей Анатольевич, дата рождения – 15 сентября 1977 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Новодвинск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – АО «Архангельский ЦБК» лесная биржа древесно-
биржевого производства, начальник лесобиржи (склад древесного сырья), 
депутат Архангельского областного Собрания депутатов на непостоянной 
основе, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Регионального политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Новодвинского местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Секретарь Новодвинского 
местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

 



16 

региональная часть № 14 
(Округ №14) 

 
1. Петросян Ваге Самвелович, дата рождения – 9 июля 1978 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет экономики, статистики и информатики 
(МЭСИ)», основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – администрация Губернатора Архангельской области и Правительства 
Архангельской области, первый заместитель Губернатора Архангельской 
области – руководитель администрации Губернатора Архангельской области и 
Правительства Архангельской области, член Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель Секретаря Архангельского регионального 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Президиума Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

2. Семушин Дмитрий Владимирович, дата рождения – 4 мая 1982 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – индивидуальный предприниматель, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

3. Трусов Анатолий Николаевич, дата рождения – 21 октября 1975 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Мирный, 
профессиональное образование – Московский университет потребительской 
кооперации, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ООО «Плесецкий леспромхоз», генеральный директор, депутат 
Архангельского областного Собрания депутатов на непостоянной основе, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Плесецкого местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

4. Гвоздев Дмитрий Юрьевич, дата рождения – 25 октября 1973 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Институт экономики, финансов и бизнеса 
Архангельского государственного технического университета, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Регион-лес», 
генеральный директор, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Местного политического совета Архангельского местного 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



17 

5. Якимова Татьяна Леонидовна, дата рождения – 16 января 1977 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Плесецкий район, рабочий 
поселок Плесецк, профессиональное образование – Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – филиал дополнительного 
образования «Районный центр дополнительного образования» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Плесецкая средняя школа», 
руководитель филиала. 

 
региональная часть № 15 

(Округ №15) 
 

1. Иконников Виктор Михайлович, дата рождения – 21 октября 1981 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – министерство экономического развития, 
промышленности и науки Архангельской области, заместитель председателя 
Правительства Архангельской области – министр экономического развития, 
промышленности и науки Архангельской области. 

2. Зильберг Олег Михайлович, дата рождения – 10 мая 1968 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Котлас, профессиональное 
образование – среднее ПТУ № 20 г. Котласа, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – индивидуальный 
предприниматель, депутат Собрания депутатов городского округа 
Архангельской области «Котлас» на непостоянной основе. 

3. Ильясов Хизри Ильясович, дата рождения – 2 июня 1990 года, адрес 
места жительства – Республика Дагестан, Бабаюртовский район, село Бабаюрт, 
профессиональное образование – федеральное государственное казенное 
военное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» 
Министерства обороны Российской Федерации, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения Архангельской области «Котласская центральная 
городская больница имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)», главный 
врач. 

4. Вельган Мирослав Ярославович, дата рождения – 11 августа 1968 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, 
профессиональное образование – Московская государственная юридическая 
академия, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – муниципальное учреждение культуры «Котласский драматический 
театр», директор. 



18 

5. Степанов Александр Юрьевич, дата рождения – 3 мая 1958 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Котлас, профессиональное 
образование – Федеральное государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Северо-Западная академия 
государственной службы», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Собрание депутатов городского округа 
Архангельской области «Котлас», депутат, председатель. 

 
региональная часть № 16 

(Округ №16) 
 

1. Ткач Андрей Александрович, дата рождения – 4 декабря 1964 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Коряжма, 
профессиональное образование – Ленинградский санитарно–гигиенический 
медицинский институт, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – администрация городского округа Архангельской 
области «Город Коряжма», глава городского округа Архангельской области 
«Город Коряжма», член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Местного политического совета Коряжемского местного 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
Секретарь Коряжемского местного отделения Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Демьяненко Надежда Викторовна, дата рождения – 28 декабря 1974 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Коряжма, 
профессиональное образование – Государственное автономное 
профессиональное образовательное учреждение Архангельской области 
«Коряжемский индустриальный техникум», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Филиал Акционерного 
общества «Группа «Илим» в г. Коряжме, резчик бумаги, картона и целлюлозы. 

3. Порошина Ольга Павловна, дата рождения – 3 марта 1972 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Коряжма, профессиональное 
образование – Поморский международный педагогический университет им. 
М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, занимаемая должность / 
род занятий – государственное автономное профессиональное образовательное 
учреждение Архангельской области «Коряжемский индустриальный 
техникум», директор, депутат Архангельского областного Собрания депутатов 
на непостоянной основе, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Местного политического совета Коряжемского местного 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



19 

4. Завойкина Александра Альбертовна, дата рождения – 16 августа 1990 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Коряжма, 
профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Санкт–Петербургский государственный лесотехнический университет имени 
С.М. Кирова», основное место работы или службы, занимаемая должность / 
род занятий – Муниципальное унитарное предприятие г. Коряжмы 
Архангельской области «Полигон», инженер–эколог, депутат городской Думы 
городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на непостоянной 
основе, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Местного политического совета Коряжемского местного отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель 
Секретаря Коряжемского местного отделения Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 
региональная часть № 17 

(Округ №17) 
 

1. Сидоровский Олег Станиславович, дата рождения – 8 октября 1969 
года, адрес места жительства – Архангельская область, Вельский район, город 
Вельск, профессиональное образование – Архангельский лесотехнический 
институт, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – производственное отделение «Вельские электрические сети» 
Архангельского филиала ПАО «Россети Северо-Запад», директор 
производственного отделения, депутат Собрания депутатов Вельского 
муниципального района Архангельской области на непостоянной основе, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Вельского местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель Секретаря Вельского 
местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

2. Николаев Сергей Викторович, дата рождения – 22 ноября 1970 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Псковский государственный пединститут им. 
С.М. Кирова, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – филиал федерального государственного унитарного предприятия 
«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания 
«ГТРК «ПОМОРЬЕ», директор филиала. 

3. Рогозин Игорь Александрович, дата рождения – 4 июля 1972 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Вельский район, город 
Вельск, профессиональное образование – Современный гуманитарный 
институт, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – Архангельское областное Собрание депутатов, депутат, заместитель 
председателя комитета по культурной политике, образованию и науке, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 



20 

региональная часть № 18 
(Округ №18) 

 
1. Аксенов Алексей Юрьевич, дата рождения – 14 октября 1976 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Вилегодский район, село 
Ильинско-Подомское, профессиональное образование – Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – министерство спорта 
Архангельской области, министр спорта Архангельской области, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Вилегодского местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Секретарь Вилегодского местного 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Виткова Ольга Константиновна, дата рождения – 14 октября 1964 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Ленский район, село Яренск, 
профессиональное образование – Ростовский государственный университет им. 
М.А. Суслова, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – Архангельское областное Собрание депутатов, депутат, председатель 
комитета по культурной политике, образованию и науке, член Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
заместитель Секретаря Архангельского регионального отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Местного политического совета Ленского местного отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», Секретарь Ленского местного отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

3. Чесноков Игорь Александрович, дата рождения – 11 мая 1968 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – ГОУ Поморский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Архангельское областное Собрание 
депутатов, депутат, заместитель председателя, член Партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель Секретаря 
Архангельского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Президиума Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Верхнетоемского местного отделения Партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

 



21 

региональная часть № 19 
(Округ №19) 

 
1. Бубенщикова Наталья Владимировна, дата рождения – 21 февраля 1974 

года, адрес места жительства – Архангельская область, Каргопольский район, 
город Каргополь, профессиональное образование – Всероссийский заочный 
финансово-экономический институт, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – администрация Каргопольского 
муниципального округа Архангельской области, глава Каргопольского 
муниципального округа Архангельской области, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического 
совета Каргопольского местного отделения Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Фролова Ирина Сергеевна, дата рождения – 7 января 1978 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет институт экономики, финансов и бизнеса, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Титан-
Девелопмент», генеральный директор, депутат Архангельского областного 
Собрания депутатов на непостоянной основе, член Партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Регионального политического совета Архангельского 
регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума 
Регионального политического совета Архангельского регионального отделения 
Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического совета 
Каргопольского местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ, Секретарь 
Каргопольского местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

3. Макаров Алексей Юрьевич, дата рождения – 15 октября 1967 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – автономная некоммерческая образовательная 
организация высшего образования «Региональный финансово-экономический 
институт», основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ООО «Молочный комбинат «Каргопольский», директор. 

4. Крупцов Алексей Андреевич, дата рождения – 29 марта 1983 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Архангельский 
государственный технический университет», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – ООО Производственно–
коммерческое предприятие «Титан», заместитель генерального директора по 
производству, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 

 



22 

региональная часть № 20 
(Округ №20) 

 
1. Сергеева Татьяна Валентиновна, дата рождения – 25 августа 1967 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Котласский район, город 
Котлас, профессиональное образование – Поморский государственный 
педагогический университет им. М.В. Ломоносова, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Администрация Котласского 
муниципального округа Архангельской области, глава Котласского 
муниципального округа Архангельской области, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Котласского районного местного отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Павлов Павел Григорьевич, дата рождения – 2 ноября 1965 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Устьянский район, село Березник, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
пенсионер, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

3. Красильников Сергей Валентинович, дата рождения – 27 января 1965 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный ордена 
Трудового Красного Знамени медицинский институт, основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Первая 
городская клиническая больница им. Е.Е. Волосевич», главный врач, депутат 
Архангельского областного Собрания депутатов на непостоянной основе, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Архангельского местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 



23 

региональная часть № 21 
(Округ №21) 

 
1. Пестов Альберт Васильевич, дата рождения – 6 декабря 1968 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Всероссийский заочный финансово–
экономический институт, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО ПКП «Титан», директор по 
лесозаготовительной деятельности, депутат Собрания депутатов Пинежского 
муниципального района Архангельской области на непостоянной основе, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Пинежского местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,  имелась судимость – часть 2 
статьи 199 прим. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации «Неисполнение 
обязанностей налогового агента совершенное в особо крупном размере», 
погашена 02.05.2010. 

2. Малышев Андрей Васильевич, дата рождения – 13 июля 1980 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Лешуконский район, село 
Лешуконское, профессиональное образование – Архангельский 
государственный технический университет, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – ГКУ Архангельской области 
«Дорожное агентство «Архангельскавтодор», заместитель директора, депутат 
Архангельского областного Собрания депутатов на непостоянной основе, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

3. Эммануилов Сергей Дмитриевич, дата рождения – 21 мая 1952 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский Государственный 
медицинский институт, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Архангельское областное Собрание депутатов, 
депутат, председатель комитета по социальной политике и здравоохранению, 
член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Регионального политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель 
Секретаря Архангельского регионального отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



24 

4. Сафонов Иван Александрович, дата рождения – 30 сентября 1973 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Мезенский район, районное 
поселение Каменка, профессиональное образование – Государственное 
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Архангельской 
области «Архангельский техникум строительства и экономики», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Муниципальное Бюджетное Учреждение Культуры «Мезенский окружной 
культурный центр», заведующий Каменским Домом Культуры, депутат 
Собрания депутатов Мезенского муниципального округа Архангельской 
области на непостоянной основе, член Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 
региональная часть № 22 

(Округ №22) 
 

1. Рудкина Валентина Алексеевна, дата рождения – 18 марта 1960 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Ленинградский ордена Трудового Красного 
Знамени сельскохозяйственный институт, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Администрация муниципального 
образования «Приморский муниципальный район», глава муниципального 
образования, член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Местного политического совета Приморского местного отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель Секретаря Приморского местного 
отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Завьялов Михаил Анатольевич, дата рождения – 2 сентября 1983 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Онежский район, город 
Онега, профессиональное образование – Частное образовательное учреждение 
высшего образования «Институт управления», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – индивидуальный 
предприниматель, депутат Архангельского областного Собрания депутатов на 
непостоянной основе. 

3. Климов Борис Владимирович, дата рождения – 4 марта 1971 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Архангельское областное Собрание депутатов, 
депутат, заместитель председателя комитета по экономике, 
предпринимательству и инвестиционной политике. 



25 

4. Авилов Александр Николаевич, дата рождения – 23 апреля 1966 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский ордена Трудового Красного 
Знамени лесотехнический институт им. В.В. Куйбышева, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Собрание депутатов 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», депутат, 
председатель, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
член Местного политического совета Приморского местного отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель 
Секретаря Приморского местного отделения Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 
региональная часть № 23 

(Округ №23) 
 

1. Багрецов Андрей Вячеславович, дата рождения – 3 декабря 1973 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – государственное автономное учреждение 
Архангельской области «Региональный центр спортивной подготовки 
«Водник», советник директора, Президент региональной общественной 
организации «Олимпийский совет Архангельской области». 

2. Гайкович Наталья Александровна, дата рождения – 13 августа 1983 
года, адрес места жительства – Архангельская область, Няндомский район, 
город Няндома, профессиональное образование – Федеральное 
государственное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования (университет) «Московская государственная консерватория 
им. П.И. Чайковского», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» города Няндома, 
методист. 



26 

3. Новиков Иван Владимирович, дата рождения – 22 января 1985 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Шенкурский район, деревня 
Никифоровская, профессиональное образование – Государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Поморский государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Архангельское областное Собрание депутатов, депутат, председатель комитета 
по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и 
спорту, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член 
Регионального политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», заместитель 
Секретаря Архангельского регионального отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 
региональная часть № 24 

(Округ №24) 
 

1. Прокопьева Екатерина Владимировна, дата рождения – 26 апреля 1972 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Архангельское 
областное Собрание депутатов, депутат, председатель Архангельского 
областного Собрания депутатов, член Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Президиума Регионального политического совета 
Архангельского регионального отделения Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Аннин Андрей Олегович, дата рождения – 30 мая 1964 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Виноградовский район, рабочий 
поселок Березник, профессиональное образование – Архангельский ордена 
Трудового Красного Знамени лесотехнический институт им. В.В. Куйбышева, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
сельскохозяйственный производственный кооператив «Моржегорский», 
председатель, депутат муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области на непостоянной основе, член 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного 
политического совета Виноградовского местного отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Секретарь Виноградовского 
местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ». 



27 

3. Ткачева Ирина Адамовна, дата рождения – 12 августа 1973 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Виноградовский район, деревня 
Нижнее Чажестрово, профессиональное образование – Институт управления, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования», педагог дополнительного образования, депутат 
муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области на непостоянной основе, член Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Регионального 
политического совета Архангельского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 


